b

1 FPliza di Lettere ai Dieci cit., n. 56.
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Hieronimo rispose, che non volevi confessare che lui havessi decto
male di Sua Beatitudine; et che non se ne maravigliava, veduto
quanto epse se li monstrano afletionate. Ma che era cosi certa del
contrario di quello in che V. 8. vogliano excusare fra Hieronimo,
come era certo di essere Papa, perche ne haveva infiniti rischontri et
testimoni degni di fede; ne credeva le 8. V. lo reputassino si leggieri
che si movessi senza giusta cagione o senza fondamento; ma che
per hora non mi voleva dire altro, perche aspectava che risposta
li facesse la Signoria al breve suo; et poi farebbe pit oltre quello
che Dio lo inspirasse. Et mi domandd se havevo notitia che mes-
ser Giovanni da Camerino fusse anchora arrivato costi. Dixi non
ne sapere altro. Et entrando nella iustificatione del Frate, mi sforzai,
quanto mi fu possibile, mitigare lo animo di Sua Beatitudine, sup-
plicando reverentemente che si degnasse volere procedere adagio
in questa cosa, et con quelle considerationi che si convenghono alla
sapientia et gravith sua; et spetialmente volesse havere rispecto,
amando la quiete della citth come le S. V. si persuadevano, che
di qui non havessi a nascere qualche disordine: dovendosi presup-
porre, essere impossibile non che difficile, fusse consentito costi
alenna injusta offensione contro a fra Hieronimo, per la singulare
affectione et devotione la quale universalmente li & portata dal
nostro popolo, per la sua maravigliosa doctrina et integrith di vita,
¢t per 1i grandissimi fructi che ha facti et fa nella citta circa bonos
mores et ad bene recteque vivendum. Ad che la prefata Santith
10n replicd altro. Et io sono di opinione che, quando la Signoria
Tisponda una buona lettera et bene al proposito della materia, poi si
? rimesso volere aspectare questa risposta, sarh facil cosa riparare
alla piena. Et io mi sono aiutato et aiuto col favore di Perugia
et del Veschovo di Capaccio; e quali, per satisfare principalmente
al desiderio delle 8. V., et anchora perch 1i ho bene edificati inverso
fra Hieronimo, mi pare habbino cominciato a pigliare il patrocinio
8uo, che mon & pocho, rispecto al credito hanno con la Santita del
Papa, Nel Cardinale di Napoli & da fare pocho fondamento: pure
Sard con la Signoria Sua reverendissima, et 1i fard intendere guanto
mi gerivono le 8. V., alle quali humilmente mi rachomando. Ro-
Me, xxvur maii mccconxxxxvir !

———

1 Ricevuta da’ Dieci a’di 2 giugno.
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 rapresentarmi sanza consenso et volunti delle 8. V. Anohora che
io creda et sanza dubbio sia certo, che guando sanza altra notitia
Adare fosse venuto in Firenze, che io saria stato veduto volentieri
dalle S. V. et da tucti, sine aliquo periculo, per la reverentia et
cbedientia che sempre lo stato Fiorentino in ogni tempo ha havuta
et ha alla Sancta Sede apostolica et particularmente alla Santiti
de N. 8. Nec plura. Raccomandomi sempre alle S. V. Senis, 16 die
imii xccccnxxxxvin, !
E. 1. D. V. Filius et servitor Iohannes Victorius de Camereno
S.ui D, N. Pape familiaris et commissarius.